安徽省职业院校技能大赛（高职组）办公室

皖大赛办函〔2022〕2 号

关于组织开展 2022 年金砖国家职业技能大
赛（决赛）省级选拔赛的通知

各市教育局、人社局，有关职业院校、技工院校：

为落实习近平主席在金砖国家领导人第十三次会晤上

提出的倡议精神，搭建五国职业院校和企业交流合作平台，

根据《关于组织参加 2022 年金砖国家职业技能大赛（决赛）

的正式通知》（金砖职赛组委会函〔2022〕004 号，以下简

称《通知》）要求，为做好大赛省级选拔赛的组织工作，现

就相关事宜通知如下。

一、大赛预报名情况

根据《关于组织参加 2022 年金砖国家职业技能大赛（决

赛）的通知》（金砖职赛组委会函〔2022〕003 号）要求，

受省教育厅、省人社厅委托，7 月 18 日-8 月 31 日，安徽省

职业院校技能大赛（高职组）办公室组织全省相关高职院校、

中职学校和技工院校积极报名，根据全国金砖国家职业技能

大赛组委会反馈的网上报名信息，全省共计 200余支参赛队

报名参加 24 个竞赛项目。大赛组委会反馈的网上预报名信

息将单独发送至本次省级选拔赛承办校。

二、省级选拔赛安排

（一）承办校安排。根据《通知》要求，各省每赛项可

推荐 1 支参赛队（或个人）晋级厦门线下决赛。本着集约办

赛的要求，此次省赛选拔赛不再组织承办校的遴选工作，仅

1 所院校报名参赛的赛项，不再组织省级选拔赛，由报名院

校自行组织校内选拔或直接推荐确定决赛参赛队；2 所及以

上院校报名参赛的赛项，由往年安徽省职业院校职业技能大

赛（高职组）相同或相近赛项的承办校承担省级选拔赛和决

赛集训的组织工作。具体各赛项承办校安排详见附件。

（二）竞赛时间安排。各承办校根据现阶段疫情防控及

学校工作实际，于 9 月 23 日-30 日完成相应赛项的省级选拔

赛工作。各承办校需及时联系参赛校，并在学校官网公示最

终参赛队院校信息。具备线上比赛条件的赛项，原则上采取

线上方式进行比赛。确需线下比赛的赛项，承办校可根据赛

项实际，在省级选拔赛开赛前组织相应的线上初赛，控制现

场赛事规模，原则上现场赛参赛队伍（或个人）数量不超过

于 10个。

（三）竞赛规程制定。赛项规程由各承办校根据 2022 年

金砖国家职业技能大赛 （决赛）启动说明会中各赛项技术

说明及要求组织制定，并于省级选拔赛开赛前 5 个工作日，

将电子版报备安徽省职业院校技能大赛（高职组）办公室，

同时在学校官网和大赛办官网发布公示。

（四）疫情防控要求。各校要根据《国务院联防联控机

制综合组印发的新型冠状病毒肺炎防控方案（第九版）》《高

等学校新冠肺炎疫情防控技术方案（第六版）》要求，结合

属地疫情防控实际，进一步压实防控责任，加强参赛师生健

康监测。各承办校要制定《省级选拔赛疫情防控工作方案》，

报属地疫情防控部门审批，并将审批同意后的疫情防控工作

方案报送至大赛办备案。各参赛校要按规定履行属地关于秋

季开学师生返校报到核酸检测等疫情防控相关程序，确保所

有参赛师生自返校报到无异常后，方可参赛。各参赛校原则

上尽量避免师生参赛期间乘坐公共交通，赛事期间必须主动

服从承办校疫情防控相关规定。

三、工作要求

各承办校要高度重视，切实加强组织领导。严格按照大

赛组委会和本通知要求，结合疫情防控及工作实际，周密组

织赛事。我厅将会同省人社厅开展省级选拔赛的监督指导工

作。各承办校需与 10 月 8 日前，将相应省赛选拔赛成绩和

决赛现场赛参赛名单上报安徽省职业院校技能大赛（高职组）

办公室，同时做好相应赛项决赛集训工作。其他未尽事宜，

另行通知。

联系人：任雯君、倪朦、王建国，联系电话：18256560614、

0551-62818295（ 高 职 院 校 ） ； 张 亚 群 ， 联 系 电 话 ：

0551-62826162，18019917776（中职院校）；周磊，联系电

话：0551-62623670（技工学校）。

电子邮箱：安徽省职业院校技能大赛（高职组）办公室

ahdsb@uta.edu.cn。

附件：2022 年金砖国家职业技能大赛（决赛）省级选

拔赛承办校安排

安徽省职业院校技能大赛（高职组）办公室

2022 年 9 月 13 日

附件

2022 年金砖国家职业技能大赛（决赛）
安徽省级选拔赛承办校安排

1.芜湖职业技术学院：工业 4.0、增材制造、网络营销、

建筑信息建模、IT 网络系统管理。

2.六安职业技术学院：工业数字孪生、协作机器人、人

工智能机器人系统集成及应用。

3.安徽职业技术学院：移动机器人、工业设计技术、5G

网络建设与运维技术应用，“可再生能源”仅承办校报名参

赛。

4. 安徽商贸职业技术学院：物联网、增强与虚拟现实、

商业数字化能力。

5. 安徽交通职业技术学院：无人机操作、飞机维修。

6. 安徽机电职业技术学院：铁路信号设备维护技能。

7. 安徽国际商务职业学院：人工智能计算机视觉应用。

8. 安徽工商职业学院：工业互联网。

9. 安徽城市管理职业学院：移动应用开发。

10. 安徽工业经济职业技术学院：云计算、网络安全、

区块链。